本公司訂有投資限額及停損限額，每月並以β值衡量投資組合受到系統風

險影響的程度。針對已達停損點而擬不賣出之投資，投資單位應通過高階管理

階層核准。

D.衡量方法
為控管權益證券價格風險，本公司針對交易員等均訂有操作限額及停損限

額，將損失控制在可承受的範圍內。

本公司之權益證券價格風險，每月以權益證券價格變動為情境，執行壓力

測試，並報告風險管理委員會。

(9)市場風險評價技術
A.壓力測試

a.壓力測試係用來衡量風險資產組合在最壞情況下潛在最大損失之方法。本公
司依據行政院金融監督管理委員會為落實新巴塞爾資本協定第二支柱監理審

查原則所訂之壓力情境，由風險管理部門按季執行壓力測試，相關說明詳敏

感度分析。

b.本公司風險管理部門依據國內外重大事件自設壓力情境辦理市場風險壓力測
試，並納入風險監控報告按月陳核高階管理階層。

〜〜89〜〜

LAND BANK OF TAIWAN

   Annual Report 2022

208

臺灣土地銀行

  111 年報

臺臺灣灣土土地地銀銀行行股股份份有有限限公公司司財財務務報報告告附附註註((續續))

B.敏感度分析
a.利率風險

本公司假設當其他風險因子不變時，若債票券市場殖利率曲線同時於民

國一一一年及一一○年十二月三十一日平行上移150個基點，則本公司損益
將分別減少143千元及10,310千元；其他綜合損益項目將分別減少2,706,013千
元及2,833,843千元。若所有殖利率曲線同時於民國一一一年及一一○年十二
月三十一日平行下移150個基點，則本公司損益將分別增加132千元及8,976千
元；其他綜合損益項目將分別增加2,921,222千元及1,708,275千元。

b.匯率風險
本公司假設當其他風險因子不變時，若於民國一一一年十二月三十一日

各主要幣別兌新臺幣之升／貶值均屬不利變化下，相對於一一○年十二月三

十一日之外匯部位損益變化分別為：美元兌新臺幣匯率下跌5%，則本公司損
益將分別減少32,594千元及39,753千元；歐元兌新臺幣匯率上升5%，則本公
司損益將分別減少3,294千元及增加861千元；日圓兌新臺幣匯率上升5%，則
本公司損益將分別減少3,467千元及1,501千元；人民幣兌新臺幣匯率下跌
5%，則本公司損益將分別減少8,883千元及1,658千元；反之亦然。

c.權益證券價格風險
本公司假設當其他風險因子不變時，若於民國一一一年及一一○年十二

月三十一日權益證券價格下跌15%時，則本公司損益將分別減少104,039千元
及272,932千元；其他綜合損益項目將分別減少1,005,555千元及522,739千
元；反之亦然。

d.彙整敏感度分析如下：
111.12.31

影影響響金金額額

主主要要風風險險 變變動動幅幅度度 權權益益 損損益益
外匯風險 美元兌新臺幣匯率上升5% - 32,594

歐元兌新臺幣匯率上升5% - (3,294)
日圓兌新臺幣匯率上升5% - (3,467)
人民幣兌新臺幣匯率上升5% - 8,883

外匯風險 美元兌新臺幣匯率下跌5% - (32,594)
歐元兌新臺幣匯率下跌5% - 3,294
日圓兌新臺幣匯率下跌5% - 3,467
人民幣兌新臺幣匯率下跌5% - (8,883)

利率風險 利率曲線上升150BPS (2,706,013) (143)
利率風險 利率曲線下跌150BPS 2,921,222 132
權益證券價格風險 權益證券價格上升15% 1,005,555 104,039
權益證券價格風險 權益證券價格下跌15% (1,005,555) (104,039)

〜〜90〜〜

209

陸

財
務
概
況

臺臺灣灣土土地地銀銀行行股股份份有有限限公公司司財財務務報報告告附附註註((續續))

110.12.31
影影響響金金額額

主主要要風風險險 變變動動幅幅度度 權權益益 損損益益
外匯風險 美元兌新臺幣匯率上升5% - 39,753

歐元兌新臺幣匯率上升5% - 861
日圓兌新臺幣匯率上升5% - (1,501)
人民幣兌新臺幣匯率上升5% - 1,658

外匯風險 美元兌新臺幣匯率下跌5% - (39,753)
歐元兌新臺幣匯率下跌5% - (861)
日圓兌新臺幣匯率下跌5% - 1,501
人民幣兌新臺幣匯率下跌5% - (1,658)

利率風險 利率曲線上升150BPS (2,833,843) (10,310)
利率風險 利率曲線下跌150BPS 1,708,275 8,976
權益證券價格風險 權益證券價格上升15% 522,739 272,932
權益證券價格風險 權益證券價格下跌15% (522,739) (272,932)

(10)匯率風險集中資訊
下表彙總本公司所持有外幣資產負債之金融工具依各幣別區分並以臺幣帳面

價值列示之匯率風險集中資訊。

111.12.31 美美金金(USD) 日日幣幣(JPY) 歐歐元元(EUR) 澳澳幣幣(AUD) 人人民民幣幣(CNY) 其其他他 合合　　計計
外幣金融資產

現金及約當現金 4,177,659 196,262 512,719 113,672 1,800,271 347,260 7,147,843
存放央行及拆借銀行同業 123,815,433 - 1,408,680 - 10,740,785 1,161,141 137,126,039
透過損益按公允價值衡量

之金融資產 17,193 - - - 41 - 17,234

透過其他綜合損益按公允

價值衡量之金融資產 40,708,377 - 294,708 15,143,688 308,770 - 56,455,543
按攤銷後成本衡量之債務

工具投資 43,981,110 - - 12,346,344 3,610,541 3,883,770 63,821,765
應收款項 121,256,804 4,792,322 2,364,455 1,270,118 1,525,235 886,093 132,095,027
貼現及放款 180,300,438 1,509,122 2,023,912 4,051,677 664,085 3,441,457 191,990,691
其他資產 1,209,981 67,416 66,182 16,571 - 506,618 1,866,768
資產總計 515,466,995 6,565,122 6,670,656 32,942,070 18,649,728 10,226,339 590,520,910

外幣金融負債

央行及銀行同業存款 154,355,040 49,684 477,199 2,389,700 224,291 621,314 158,117,228
透過損益按公允價值衡量

之金融負債 48,525 - - - - - 48,525
應付款項 50,657,452 250,810 753,024 26,258,348 927,661 3,416,989 82,264,284
存款及匯款 265,695,726 5,952,897 4,382,537 4,085,710 17,270,860 4,820,953 302,208,683
其他負債－存入保證金 18,043,526 1,926 142,884 12,338 3,261,536 78,017 21,540,227
負債總計 488,800,269 6,255,317 5,755,644 32,746,096 21,684,348 8,937,273 564,178,947

註：民國一一一年十二月三十一日，美金(USD)兌換新臺幣匯率：30.725；日幣(JPY)兌換新臺幣匯率：0.2321；歐元(EUR)兌
換新臺幣匯率：32.76；澳幣(AUD)兌換新臺幣匯率：20.780；人民幣(CNY)兌換新臺幣匯率：4.411。

〜〜91〜〜

LAND BANK OF TAIWAN

   Annual Report 2022

210

臺灣土地銀行

  111 年報

臺臺灣灣土土地地銀銀行行股股份份有有限限公公司司財財務務報報告告附附註註((續續))

110.12.31 美美金金(USD) 日日幣幣(JPY) 歐歐元元(EUR) 澳澳幣幣(AUD) 人人民民幣幣(CNY) 其其他他 合合　　計計
外幣金融資產

現金及約當現金 2,713,749 223,659 617,529 124,111 3,704,668 205,041 7,588,757

存放央行及拆借銀行同業 79,266,501 - - - 14,418,123 178,800 93,863,424

透過損益按公允價值衡量

之金融資產 953,619 - - - 41 - 953,660

透過其他綜合損益按公允

價值衡量之金融資產 30,297,278 - 282,224 14,368,667 607,740 26,744 45,582,653